La possession de ces privilèges permet aux villes d'éditer des actes urbains et d'en conter l'origine et l'évolution à travers la rédaction d'annales historiques auxquelles elles donnent une valeur officielle et donc juridique.

2. La rédaction des actes et des annales historiques

La fonction première du scribe est la rédaction des actes de la cité. Cependant, dans certaines villes, l'accroissement de la masse documentaire conduit les autorités urbaines à procéder à une spécialisation fonctionnelle en recrutant des scribes chargés de la rédaction d'actes spécifiques. Au sein de cette « pluralité éventuelle de rédacteurs », le chef de la scripturalité urbaine reste toujours celui à qui est confiée la rédaction des annales historiques de la ville¹⁰⁸⁶.

néanmoins, un des témoins de la décision de constitution du coutumier, Pierre Robert († post. 1235), est témoin d'un acte du maire en 1235, *cf. ibid.*, p. 109, n. 1. De plus, la commune est supprimée après 1282, *cf. A. GIRY, Les Établissements...*, t. 2, *op. cit.*, p. 14. Au regard de ces éléments, il semble donc plus probable que le coutumier date du XIII^e siècle que de 1344 ou 1345, *contra A. GIRY, cf. ibid.*, p. 95 et M. DELAFOSSE, *Petite histoire de l'île d'Oléron*, La Rochelle, 1994, p. 27.

¹⁰⁸¹ Demande des membres du conseil du 14 décembre : « ... ideo nobis supplicarunt humiliter et cum instancia petierunt et ex debito justicie requisierunt quod nos hujusmodi litteras autentiquas et publicas continentes privilegia, libertates, munimenta et instrumenta publicaremus et in scriptis de verbo ad verbum per notarios publicos, sub eisdem verbis et tenore, redigi et exemplari, ex nostro officio, modo debito, faceremus, ad eo et ad talem finem quod litteris et instrumentis eisdem super dicta publicatione et exemplari conficiendis, cum auctoritate nostra facte fuerint, fides plenaria, sicut originalibus, adhibeatur et de jure debeat adhiberi, et quod ipsa exemplaria valerent et valere possent, valeant et valere possint et debeant ubicunque in judicio et extra et coram quibuscunque dominis, baillivis, iudicibus, gentibus, justiciariis et personis, prout et tanquam propria originalia eorundem. » (éd. M.-C. GUIGUÉ, *Cartulaire...*, *op. cit.*, col. LXXXIII, p. 142). Puis en 1381, le procureur-secrétaire doit mettre au net l'inventaire des privilèges de la ville qu'il conserve dans ses archives, *cf. R. FÉDOU, Les hommes de loi lyonnais à la fin du Moyen Âge*, Paris, LBL, 1964 [*AUL*, sér. 3, fasc. 37], p. 235.